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MARCAS DE NACIONALIDAD, EMBLEMAS NACIONALES  
Y MARCAS COMUNES DE LAS AERONAVES 

 
 
1.  Marcas de nacionalidad de las aeronaves, notificadas a la OACI 
 

Marcas de nacionalidad por orden alfabético de los Estados 
 
Afganistán .................................................................. YA 
Alemania ....................................................................... D 
Angola ......................................................................... D2 
Antigua y Barbuda ...................................................... V2 
Arabia Saudita ............................................................. HZ 
Argelia ......................................................................... 7T 
Argentina ............................................................. LQ, LV 
Armenia ...................................................................... EK 
Australia ..................................................................... VH 
Austria ......................................................................... OE 
Azerbaiyán .................................................................. 4K 
 
Bahamas ....................................................................... C6 
Bahrein ...................................................................... A9C 
Bangladesh ................................................................... S2 
Barbados ...................................................................... 8P 
Belarús ....................................................................... EW 
Bélgica ....................................................................... OO 
Belice .......................................................................... V3 
Benin ........................................................................... TY 
Bhután ......................................................................... A5 
Bolivia (Estado Plurinacional de) ............................... CP 
Bosnia y Herzegovina .................................................. E7 
Botswana ..................................................................... A2 
Brasil ................................................. PP, PR, PS, PT, PU 
Brunei Darussalam ...................................................... V8 
Bulgaria ....................................................................... LZ 
Burkina Faso ............................................................... XT 
Burundi ....................................................................... 9U 
 
Cabo Verde ................................................................. D4 
Camboya .................................................................... XU 
Camerún ....................................................................... TJ 
Canadá .................................................................... C, CF 
Chad ............................................................................ TT 
Chequia ...................................................................... OK 
Chile ............................................................................ CC 
China (incluye RAE de Hong Kong y RAE de Macao) .B 
Chipre........................................................................... 5B 
Colombia .............................................................. HJ, HK 
Comoras ...................................................................... D6 
Congo .......................................................................... TN 
Costa Rica .................................................................... TI 

Côte dʼIvoire ............................................................... TU 
Croacia ........................................................................ 9A 
Cuba ............................................................................ CU 
 
Dinamarca .................................................................. OY 
Djibouti ......................................................................... J2 
Dominica ....................................................................... J7 
 
Ecuador ....................................................................... HC 
Egipto .......................................................................... SU 
El Salvador .................................................................. YS 
Emiratos Árabes Unidos ............................................. A6 
Eritrea........................................................................... E3 
Eslovaquia .................................................................. OM 
Eslovenia ...................................................................... S5 
España ......................................................................... EC 
Estados Unidos.............................................................. N 
Estonia ......................................................................... ES 
Eswatini  ................................................................... 3DC 
Etiopía ......................................................................... ET 
 
Federación de Rusia .................................................... RA 
Fiji .............................................................................. DQ 
Filipinas* .................................................................... RP 
Finlandia .................................................................... OH 
Francia ........................................................................... F 
 
Gabón .......................................................................... TR 
Gambia ......................................................................... C5 
Georgia ......................................................................... 4L 
Ghana ................................................................. 9G, 9GR 
Granada ......................................................................... J3 
Grecia .......................................................................... SX 
Guatemala ................................................................... TG 
Guinea ......................................................................... 3X 
Guinea Bissau ............................................................... J5 
Guinea Ecuatorial ......................................................... 3C 
Guyana ......................................................................... 8R 
 
Haití ........................................................................... HH 
Honduras ..................................................................... HR 
Hungría ...................................................................... HA 
India ............................................................................ VT 
Indonesia ..................................................................... PK 
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Irán (República Islámica del) ....................................... EP 
Iraq ............................................................................... YI 
Irlanda .................................................................... EI, EJ 
Islandia ......................................................................... TF 
Islas Cook .................................................................... E5 
Islas Marshall .............................................................. V7 
Islas Salomón .............................................................. H4 
Israel...................................................................... 4X, 4Z 
Italia ................................................................................ I 
 
Jamaica ........................................................................ 6Y 
Japón ............................................................................ JA 
Jordania ........................................................................ JY 
 
Kazajstán ..................................................................... UP 
Kenya .......................................................................... 5Y 
Kirguistán .................................................................... EX 
Kuwait ......................................................................... 9K 
 
Lesotho ......................................................................... 7P 
Letonia ........................................................................ YL 
Líbano ........................................................................ OD 
Liberia ......................................................................... A8 
Libia ............................................................................ 5A 
Liechtenstein ......................... HB más emblema nacional 
Lituania ....................................................................... LY 
Luxemburgo ................................................................ LX 
 
Macedonia del Norte .................................................... Z3 
Madagascar .................................................................. 5R 
Malasia ........................................................................ 9M 
Malawi ........................................................................ 7Q 
Maldivas ...................................................................... 8Q 
Malí ............................................................................. TZ 
Malta ........................................................................... 9H 
Marruecos ................................................................... CN 
Mauricio ....................................................................... 3B 
Mauritania .................................................................... 5T 
México ................... XA, XB, XC más emblema nacional 
Micronesia (Estados Federados de) ............................ V6 
Mónaco ....................................................................... 3A 
Mongolia ...................................................................... JU 
Montenegro  ................................................................ 4O 
Mozambique ................................................................ C9 
Myanmar ............................................................. XY, XZ 
 
Namibia ....................................................................... V5 
Nauru ........................................................................... C2 
Nepal ........................................................................... 9N 
Nicaragua ................................................................... YN 

Níger ........................................................................... 5U 
Nigeria ........................................................................ 5N 
Noruega ....................................................................... LN 
Nueva Zelandia ............................................ ZK, ZL, ZM 
 
Omán ........................................................................ A4O 
 
Países Bajos ................................................................ PH 
 Antillas Neerlandesas .............................................. PJ 
 Aruba ....................................................................... P4 
Pakistán ....................................................................... AP 
Palau............................................................................. T8 
Panamá ........................................................................ HP 
Papua Nueva Guinea .................................................... P2 
Paraguay ....................................................................... ZP 
Perú ............................................................................. OB 
Polonia ......................................................................... SP 
Portugal ................................................................ CR, CS 
 
Qatar............................................................................ A7 
 
Reino Unido .................................................................. G 
 Anguila ............................................................... VP-A 
 Bailía de Guernsey .................................................... 2 
 Bermudas ............................................... VP-B, VQ-B 
 Gibraltar ............................................................. VP-G 
 Isla de Man ............................................................... M 
 Islas Caimán ........................................... VP-C, VQ-C 
 Islas Malvinas (Falkland) .................................... VP-F 
 Islas Turcas y Caicos .......................................... VQ-T 
 Islas Vírgenes ..................................................... VP-L 
 Jersey  ...................................................................... ZJ 
 Montserrat  ........................................................ VP-M 
 Santa Helena/Ascensión  ................................... VQ-H 
República Árabe Siria  ............................................... YK 
República Centroafricana ............................................ TL 
República Checa  ....................................................... OK 
República de Corea ..................................................... HL 
República Democrática del Congo  ............................  9Q 
República Democrática Popular Lao*  .................. RDPL 
República de Moldova ................................................ ER 
República Dominicana  ................................................ HI 
República Popular Democrática de Corea* ................... P 
República Unida de Tanzanía ..................................... 5H 
Rumania  ..................................................................... YR 
Rwanda  .................................................................... 9XR 
 
Saint Kitts y Nevis  ..................................................... V4 
Samoa ........................................................................ 5W 
San Marino  .................................................................. T7 
Santa Lucía  .................................................................. J6 
Santo Tomé y Príncipe  ................................................ S9 
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San Vicente y las Granadinas  ....................................... J8 
Senegal  ................................................................ 6V, 6W 
Serbia ......................................................................... YU 
Seychelles  ................................................................... S7 
Sierra Leona  ................................................................ 9L 
Singapur  ..................................................................... 9V 
Somalia  ...................................................................... 6O 
Sri Lanka  ..................................................................... 4R 
Sudáfrica ....................................................... ZS, ZT, ZU 
Sudán  .......................................................................... ST 
Sudán del Sur  .............................................................. Z8 
Suecia  .......................................................................... SE 
Suiza ..................................... HB más emblema nacional 
Suriname  ..................................................................... PZ 
 
Tailandia  .................................................................... HS 
Tayikistán  ................................................................... EY 
Togo  ........................................................................... 5V 
Tonga  ......................................................................... A3 
 

Trinidad y Tabago  ...................................................... 9Y 
Túnez ........................................................................... TS 
Turkmenistán .............................................................. EZ 
Türkiye  ....................................................................... TC 
 
Ucrania  ....................................................................... UR 
Uganda ........................................................................ 5X 
Uruguay  ..................................................................... CX 
Uzbekistán  ................................................................ UK 
 
Vanuato  ....................................................................... YJ 
Venezuela (República Bolivariana de)  ...................... YV 
Vietnam  ..................................................................... XV 
 
Yemen  ........................................................................ 7O 
 
Zambia .......................................................................... 9J 
Zimbabwe* .................................................................... Z 
 

 
Marcas de nacionalidad reseñadas por orden alfabético 

 
AP  ...................................................................... Pakistán 
A2  ....................................................................Botswana 
A3  ......................................................................... Tonga 
A4O  ....................................................................... Omán 
A5  ........................................................................ Bhután 
A6  ............................................ Emiratos Árabes Unidos 
A7  .......................................................................... Qatar 
A8  ........................................................................ Liberia 
A9C  ..................................................................... Bahrein 

 
B .............................. China (incluye RAE de Hong Kong 

 y RAE de Macao) 

 
C, CF  ................................................................... Canadá 
CC  ........................................................................... Chile 
CN  .................................................................. Marruecos 
CP  .............................. Bolivia (Estado Plurinacional de) 
CR, CS  ............................................................... Portugal 
CU  ........................................................................... Cuba 
CX  ..................................................................... Uruguay 
C2  .......................................................................... Nauru 
C5  ........................................................................ Gambia 
C6  ...................................................................... Bahamas 
C9  ............................................................... Mozambique 

 
D  ...................................................................... Alemania 
DQ  .............................................................................. Fiji 
D2  ........................................................................Angola 
D4  ................................................................ Cabo Verde 

D6  ..................................................................... Comoras 
 
EC  ........................................................................ España 
EI, EJ  .................................................................... Irlanda 
EK  ..................................................................... Armenia 
EP  ...................................... Irán (República Islámica del) 
ER  ............................................... República de Moldova 
ES  ........................................................................ Estonia 
ET  ........................................................................ Etiopía 
EW  ...................................................................... Belarús 
EX  .................................................................. Kirguistán 
EY  .................................................................. Tayikistán 
EZ  ............................................................. Turkmenistán 
E3  ......................................................................... Eritrea 
E5 .................................................................... Islas Cook 
E7 .................................................. Bosnia y Herzegovina 

 F  .......................................................................... Francia 
 
G  ................................................................. Reino Unido 

 
HA  ...................................................................... Hungría 
HB más emblema nacional  ........................ Liechtenstein 
HB más emblema nacional  .................................... Suiza 
HC  ...................................................................... Ecuador 
HH  ........................................................................... Haití 
HI  ................................................ República Dominicana 
HJ, HK  .............................................................Colombia 
HL  .................................................... República de Corea 
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HP  ....................................................................... Panamá 
HR  .................................................................... Honduras 
HS  .................................................................... Tailandia 
HZ  ........................................................... Arabia Saudita 
H4  ............................................................. Islas Salomón 
 

I  ............................................................................... Italia 

 
JA  ........................................................................... Japón 
JU  ..................................................................... Mongolia 
JY  ....................................................................... Jordania 
J2  ........................................................................ Djibouti 
J3  ........................................................................ Granada 
J5  .............................................................. Guinea Bissau 
J6  .................................................................. Santa Lucía 
J7  ......................................................................Dominica 
J8  ...................................... San Vicente y las Granadinas 
 
LN  ......................................................................Noruega 
LQ, LV  ............................................................ Argentina 
LX  ............................................................... Luxemburgo 
LY  ...................................................................... Lituania 
LZ  ......................................................................Bulgaria 
 
M  .......................................... Isla de Man (Reino Unido) 
 
N  ............................................................ Estados Unidos 
 
OB  ............................................................................ Perú 
OD  ........................................................................ Líbano 
OE  ........................................................................Austria 
OH  .................................................................... Finlandia 
OK  ...................................................................... Chequia 
OM  ................................................................. Eslovaquia 
OO  ....................................................................... Bélgica 
OY  .................................................................. Dinamarca 
 
P  .................. República Popular Democrática de Corea* 
PH  ............................................................... Países Bajos 
PJ  ........................... Antillas Neerlandesas (Países Bajos) 
PK  .................................................................... Indonesia 
PP, PR, PS, PT, PU  ................................................ Brasil 
PZ  ..................................................................... Suriname 
P2  ................................................... Papua Nueva Guinea 
P4  ................................................... Aruba (Países Bajos) 
 
RA  ................................................... Federación de Rusia 
RDPL  .................. República Democrática Popular Lao* 
RP  ................................................................... Filipinas* 
SE  .......................................................................... Suecia 
SP  ........................................................................ Polonia 
ST  .......................................................................... Sudán 
SU  ......................................................................... Egipto 

SX  ......................................................................... Grecia 
S2  .................................................................. Bangladesh 
S5  .....................................................................Eslovenia 
S7  ................................................................... Seychelles 
S9  ................................................ Santo Tomé y Príncipe 

 
TC  ....................................................................... Türkiye 
TF  ........................................................................ Islandia 
TG  .................................................................. Guatemala 
TI  .................................................................... Costa Rica 
TJ  ...................................................................... Camerún 
TL  ...........................................República Centroafricana 
TN  ......................................................................... Congo 
TR  ......................................................................... Gabón 
TS  .......................................................................... Túnez 
TT  ........................................................................... Chad 
TU  .............................................................. Côte dʼIvoire 
TY  .......................................................................... Benin 
TZ  ............................................................................ Malí 
T7  .................................................................. San Marino 
T8  ........................................................................... Palau 
 
UK  ................................................................. Uzbekistán 
UP  ....................................................................Kazajstán 
UR  ....................................................................... Ucrania 

 
VH  ..................................................................... Australia 
VP-A  .......................................... Anguila (Reino Unido) 
VP-B, VQ-B  ............................ Bermudas (Reino Unido) 
VP-C, VQ-C  ........................ Islas Caimán (Reino Unido) 
VP-F  ................ Islas Malvinas (Falkland) (Reino Unido) 
VP-G  ......................................... Gibraltar (Reino Unido) 
VP-L .................................. Islas Vírgenes (Reino Unido) 
VP-M  ..................................... Montserrat (Reino Unido) 
VQ-H  ............... Santa Helena/Ascensión (Reino Unido) 
VQ-B, VP-B ............................. Bermudas (Reino Unido) 
VQ-T  ..................... Islas Turcas y Caicos (Reino Unido) 
VT  ........................................................................... India 
V2  ..................................................... Antigua y Barbuda 
V3  ......................................................................... Belice 
V4  ..................................................... Saint Kitts y Nevis 
V5  ......................................................................Namibia 
V6  ........................... Micronesia (Estados Federados de) 
V7  ............................................................. Islas Marshall 
V8  ..................................................... Brunei Darussalam 
XA, XB, XC más emblema nacional  .................. México 
XT  .............................................................. Burkina Faso 
XU  .................................................................... Camboya 
 
XV  .................................................................... Viet Nam 
XY, XZ  ............................................................ Myanmar 
 
YA  .................................................................. Afganistán 
YI  .............................................................................. Iraq 
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YJ  ....................................................................... Vanuatu 
YK  ................................................ República Árabe Siria 
YL  ....................................................................... Letonia 
YN  ................................................................... Nicaragua 
YR  ..................................................................... Rumania 
YS  ................................................................. El Salvador 
YU  ......................................................................... Serbia 
YV  ........................ Venezuela (República Bolivarina de) 
 
Z  ................................................................... Zimbabwe* 
ZJ  .................................................. Jersey (Reino Unido) 
ZK, ZL, ZM  ........................................... Nueva Zelandia 
ZP  ..................................................................... Paraguay 
ZS, ZT, ZU  ....................................................... Sudáfrica 
Z3  ................................................... Macedonia del Norte 
Z8  .............................................................. Sudán del Sur 
 
2  ................................ Bailía de Guernsey (Reino Unido) 
 
3A  ...................................................................... Mónaco 
3B  ...................................................................... Mauricio 
3C  ....................................................... Guinea Ecuatorial 
3DC  ................................................................... Eswatini 
3X  ........................................................................ Guinea 
 
4K  ................................................................. Azerbaiyán 
4L  ....................................................................... Georgia 
4O  ................................................................ Montenegro 
4R  ..................................................................... Sri Lanka 
4X, 4Z  .................................................................... Israel 
 
5A  ........................................................................... Libia 
5B  ......................................................................... Chipre 
5H  .................................... República Unida de Tanzanía 
5N  ....................................................................... Nigeria 
5R  ................................................................. Madagascar 

5T  ................................................................... Mauritania 
5U  .......................................................................... Níger 
5V  ........................................................................... Togo 
5W  ........................................................................ Samoa 
5X  ....................................................................... Uganda 
5Y  ......................................................................... Kenya 
 
6O  ...................................................................... Somalia 
6V, 6W  ................................................................ Senegal 
6Y  ...................................................................... Jamaica 
 
7O  ........................................................................ Yemen 
7P  ....................................................................... Lesotho 
7Q  ....................................................................... Malawi 
7T  ........................................................................ Argelia 
 
8P  ..................................................................... Barbados 
8Q  .................................................................... Maldivas 
8R  ........................................................................ Guyana 
 
9A  ....................................................................... Croacia 
9G, 9GR  ................................................................ Ghana 
9H  .......................................................................... Malta 
9J  ......................................................................... Zambia 
9K  ........................................................................Kuwait 
9L  ................................................................ Sierra Leona 
9M  ....................................................................... Malasia 
9N  .......................................................................... Nepal 
9Q  ............................ República Democrática del Congo 
9U  ...................................................................... Burundi 
9V  ..................................................................... Singapur 
9XR  .................................................................... Rwanda 
9Y  ...................................................... Trinidad y Tabago 
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2. Estados contratantes que no han notificado sus marcas de nacionalidad a la OACI: Albania; Andorra; Kiribati; 
Timor-Leste; Tuvalu. 
 
 
3. Estados no contratantes que no han notificado sus marcas de nacionalidad a la OACI: Santa Sede. 
 
 
4. Emblemas nacionales utilizados junto con las marcas de nacionalidad   
 

 
    Emblema nacional de Liechtenstein    Emblema nacional de México 
 
 
 
 

 
   Emblema nacional de Suiza 
 



 7 
 

 
  1/6/23 
* Existe diferencia entre esta marca y lo dispuesto en 3.3 de este Anexo. 

5. Lista de marcas comunes adjudicadas por la OACI a empresas explotadoras de aeronaves 
 
 

Empresa explotadora 
de aeronaves Establecida por 

Estado que asume 
las funciones de 

Estado de matrícula 
Marca común 

adjudicada 

Arab Air Cargo  Jordania e Iraq Jordania 4YB 

 
 
 
 

― FIN ― 


